
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 59 DEL 23/02/2018 
 
 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA IN 
LOCALITÀ GRADOLA - ZONA GROTTA AZZURRA. - CIG 
739851688A.AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA DOLOMITI ROCCE S.R.L. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.225
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 59 
 
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA IN LOCALITÀ 

GRADOLA - ZONA GROTTA AZZURRA. - CIG 739851688A.AFFIDAMENTO 
ALL’IMPRESA DOLOMITI ROCCE S.R.L. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

♦ con nota del 28.1.2018, acquisita al ns. prot. n. 1437 il 29.1.2018, il Comando Provinciale Vigili 

del Fuoco – Napoli comunicava a questo Comune che una propria squadra era intervenuta in via 

Grotta Azzurra per una caduta massi dalla parete rocciosa nei pressi del ristorante “Il Riccio” 

richiedendo di disporre un idoneo transennamento e l’inibizione dell’area interessata 

dall’evento; 

 

♦ con propria nota prot. n. 1668 del 31.1.2018 lo scrivente, effettuato apposito sopralluogo, 

relazionava al Sindaco rappresentando la necessità di incaricare una ditta specializzata 

(rocciatori) onde procedere alla pulizia e alla puntuale verifica dell’area interessata e, nelle 

more, di emanare un’Ordinanza per il divieto di accesso nella zona potenzialmente pericolosa; 

 

♦ il Sindaco, in data 31.1.2018, emetteva l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 2/2018 di 

interdizione al transito per caduta massi in località Gradola – zona Grotta Azzurra (fg. 1, part. 

563, proprietà Comune di Anacapri; fg. 1, part. 1403, proprietà Demanio marittimo); 

 

♦ con nota prot. n. 1809 del 2.2.2018 lo scrivente invitava l’impresa Dolomiti Rocce s.r.l., con 

sede in Località Paludi Lizzona n. 67 – 32014 Ponte nelle Alpi (Belluno), la quale in passato ha 

effettuato analoghi lavori per conto di questo Comune, ad effettuare un sopralluogo congiunto al 

fine di individuare eventuali interventi da realizzare nella zona interessata dall’evento franoso; 

 

♦ con nota prot. n. 021/E/2018 del 12.2.2018, assunta al ns. prot. 2613 il 20.2.2018, la Dolomiti 

Rocce s.r.l., a seguito dell’esperito sopralluogo, sottoponeva la propria proposta tecnico-

economica stimando l’importo presunto dei lavori in € 24.750,00, oltre IVA al 22%; 

 

Rilevato che: 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• appare opportuno effettuare immediatamente i lavori descritti al punto 1 della citata proposta 

della Dolomiti Rocce s.r.l.; 

 

• per l’intervento di ispezione della parete rocciosa, il disgaggio manuale dei volumi rocciosi 

pericolanti, la pulizia superficiale di materiale friabile, il taglio sistematico della vegetazione 

arbustiva e la segnalazione di eventuali situazioni di grosse instabilità con idonea 

documentazione fotografica, la suddetta ditta ha richiesto l’importo di € 14.500,00, oltre IVA; 

 

• la stessa impresa, interpellata per le vie brevi, si è detta disponibile ad eseguire 

immediatamente tali lavori ed ha aderito alla richiesta dell’Amministrazione offrendo uno 

sconto del 10% sul detto importo; 

 

Considerato che: 

 

• è indispensabile, indifferibile e urgente procedere alla messa in sicurezza del costone in parola; 

 

• il totale dell’intervento suddetto è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, 

c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del 

Regolamento comunale; 

 

• l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di incaricare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

la Dolomiti Rocce s.r.l., con sede in Ponte Nelle Alpi (BL) - Località Paludi – Lizzona n. 67, 

P.I. 00299820258, per l’esecuzione dei seguenti interventi in località Gradola – zona Grotta 

Azzurra: 

 

a) ispezione della parete rocciosa; 

a) disgaggio manuale dei volumi rocciosi pericolanti; 

b) pulizia superficiale di materiale friabile; 

c) taglio sistematico della vegetazione arbustiva; 

d) segnalazione di eventuali situazioni di grosse instabilità con idonea documentazione 

fotografica; 

 

per l’importo complessivo di €. 13.050,00, oltre I.V.A. al 22%; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

1. di impegnare, a favore delle predetta ditta, l’importo complessivo di € 15.921,00 al codice di 

bilancio 9.02.2.0202 - capitolo 326005 del bilancio corrente; 

 

2. di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente, da sottoscrivere con l’impresa 

affidataria; 

 

3. di dare atto che: 

 

• si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta affidataria entro 60 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura, con separato atto, previa acquisizione del D.U.R.C. in 

corso di validità; 

 

• la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 

136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in 

materia antimafia” e s.m.i., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto; 

 

• vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della 

prestazione nell’anno in corso; 

 

• trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L.; 

 

• è stata acquisita agli atti la dichiarazione autocertificante il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale, 

saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

230

MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ROCCIOSA IN LOCALITÀ GRADOLA - ZONA GROTTA
AZZURRA. - CIG 739851688A.AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA DOLOMITI ROCCE S.R.L.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 225
23/02/2018Data adozione:

23/02/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


